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_ REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.600/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Violeta Husaj Rugova - kryesues, Hajriz Hoti dhe Bujar Muzaqi - anétaré, duke vendosur
perkitazi me ankesén e subjektit politik, L&vizjes VETEVENDOSJE!, me seli né Prishting, e
paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) me seli né Prishting, pér shkak té
parregullsive gjaté numérimit t& votave né Qendrén Komunale t& Numérimit (QKN) né
Komunén e Gjakovés, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés
t€ datés 09.02.2025, n& seancén e panelit t& mbajtur me daté 21.02.2025, merr kété:

VENDIM

PRANOHET E BAZUAR ankesa Anr.600/2025, ¢ datés 20.02.2025, e parashtruar nga
subjekti politik, Lé&vizjes VETEVENDOSJE!, me seli n& Prishting, paraqitur kundér
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) me seli né Prishting, pér shkak t& parregullsive
gjaté numérimit t& votave né Qendrén Komunale t& Numérimit (QKN) né komunén e
Gjakovés, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés té datés
09.02.2025, ashtu q& urdhérohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), respektivisht
Qendra Komunale e Numérimit né Gjakové q& fletévotimi né vendvotimin-kutia e votimi mé&
numér 0207/01, t& vlerésohen si e vlefshme dhe e njéjta t& pérfshihen né rezultatin zgjedhor.

Arsyetim

Me dat¢ 20.02.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik, Lévizja
Vetévendosje, né t& cilén theksohet se mé 19 shkurt 2025, Qendra e Lévizjes
VETEVENDOSJE! né Prishting, gjaté procesit t& numérimit t& votave né SHFMU "Zekeria
Rexha" né Gjakové, ka vérejtur se fletévotimi nga Vendvotimi mé numér 0207/01, &shté
shpallur i pavlefshém nga komisionerét pérkatés, ndonése Fletévotimi ka qené n€ pérputhje
me nenin 16 t&€ Rregullores zgjedhore nr. 12/2024 votimi, numérimi né vendvotim dhe
menaxhimi i vendvotimit, e gjithé kjo pér faktin se né Fletévotim &shté vendosur shenja Tik
n¢ hapésirén pér subjektin politik LVV, me depértim t& lehté t& vijés jashté katrorit, mirépo
asnjéheré né kundérshtim me rregullat zgjedhore. Pra, né Fletévotim vérehet qarté qéllimi i
votuesit se pér cilin subjekt ka votuar, dhe e cila &sht& n& pérputhje t& ploté me nenin 16 t&
Rregullores zgjedhore nr. 12/2024 votimi, numérimi né vendvotim dhe menaxhimi i
vendvotimit, theksohet né ankess. Parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur si prové
Fletévotimin.



N& pérgjigje né ankesé t€ paraqitur nga KQZ-ja, bazuar né nenin 3, paragrafi 1.38 t& Ligjit
Nr. 08/L.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Qendra Komunale e
Numérimit (QKN) &sht& institucioni pérgjegjés pér numérimin e fletévotimeve né ményré
transparente, né prani t& vézhguesve dhe personave t& tjeré t& akredituar. Po ashtu, sipas
nenit 5, paragrafi 1.4 & Rregullores Zgjedhore Nr. 16/2024 Qendra Komunale ¢ Numérimit,
ndér funksionet e QKN pérfshihet edhe numérimi i fletévotimeve dhe votave t& kandidatéve
1 subjekteve politike. N& lidhje me vlefshméring e fletévotimeve, neni 16, paragrafi 2 i
Rregullores Zgjedhore Nr. 12/2024 2024 Votimi, Numérimi N& Vendvotim dhe Menaxhimi
i Vendvotimit, pércakton se njé vot€ &shté e vlefshme kur &shté shénuar vetém njé subjekt
politik dhe kuptohet garté vullneti i votuesit. N& t& kundértén, vota konsiderohet e
pavlefshme nése: Jan¢ shénuar mé shumé se njé subjekt politik; Nuk &shté shénuar asnj&
subjekt politik; Jané shénuar vetém kandidatgt, por jo subjekti politik; Qéllimi i votuesit nuk
sshté i qarts. Pér t& pasur njé pasqyré mé t& qarte, lidhur me rastin konkret, KQZ, pas
pranimit t& kérkesés s& PZAP, menjéheré ka kontaktuar me KKZ pérkatése, duke pranuar
pérgjigjet dhe sqarimet si né vijim, duke dérguar; Deklaratén e Kryesuesit te ekipi te
numérimit pér rastin konkret, i cili spjegon ecuriné e procesit té verifikimit dhe numérimit te
keétij fletévotimi, Librin e votimit dhe pérshkrimin e shénimeve pér mbarévajtjen procesit té
numérimit né VV né QKN, edhe pér rastin konkret, Fletévotimin ge éshté objekt ankese ne
rastin konkret, Formularin e Rezultateve pér VV konkret.

Pér mé tepér, sipas nenit 16, paragrafi 6 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 12/2024, n€se anétarét
e KVV nuk arrijné t& pajtohen lidhur me até se a &shté vola e vlefshme apo i pavlefshme,
atéheré kryesuesi merr vendimin pérfundimtar pérkitazi me at& voté¢ dhe kété rast e
evidenton né librin e votimit. KQZ, ju njofton se i gjithé materiali zgjedhor duke pérfshiré
edhe kamerat e sigurisé, momentalisht gjendet n& QKN t& komunave pérkatése, mirépo pas
pérfundimit t& gjithé procesit t& punés s& QKN i nj&jti material zgjedhor dorézohet nga QKN
né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve - QNR, dhe t& njéjtat mund t€ verifikohen dhe
hetohen nga PZAP dhe organet drejtésise.

Paneli, pasi qé shqyrtoi dhe vlerésoi pretendimet ankimore, pérgjigjet né ankesé ka gjetur se:

Ankesa éshté e bazuar.

Paneli i vlerésoi si t& bazuara pretendimet e parashtruara n€ ankesé nga subjekti politik LVYV,
me t& cilén pretendon né Qendrén Komunale t& Numérimit (QKN) né Komunén e Gjakovés,
gjaté procesit t& numérimit t& votave né SHFMU "Zekeria Rexha" né Gjakové, fletévotimi
nga Vendvotimi m& numér 0207/01, &shte shpallur i pavlefshém nga komisionerét pérkatés,
ndonése fletévotimi ka gené né pérputhje me nenin 16 t& Rregullores zgjedhore nr. 12/2024
votimi, numérimi né vendvotim dhe menaxhimi i vendvotimit, ¢ gjithé kjo pér faktin se né
Fletévotim &shté vendosur shenja Tik n& hapésirén pér subjektin politik LVV, me depértim t&
lehté t& vij&s jashté katrorit.

Paneli ka analizuar pretendimet ankimore dhe provén e paraqitur mé saktésisht fotografin e
fletévotimit, po ashtu edhe pérgjigjen né ankesé dhe provat e bashkangjitura nga KQZ dhe ka
ardhur né pérfundim se pretendimet e ankuesit —subjektit politik Lévizja VETEVENDOSJE!
sshté e bazuar, dhe se nga ana e Qendrés Komunale t& Numérimit (QKN), né Gjakové,
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fletévotimi né fjalé &shté shpallur gabimisht i pavlefshém, né kundérshtim me dispozitén
ligjore nga neni 16 par. 2 i rregullore Nr.12.2024, pér t€ cilén e urdhéroi KQZ-né,
pérkatésisht QKN né Gjakové, qé t& njéjtén t& konsideroi si t& vlefshme, t& rinuméroi dhe t&
pérfshijé ng rezuitat. Nga fletévotimi kuptohet garté géllimi i votuesit, nga se &shté votuar
vetém njé subjekt politik, Tiku térésisht &shté i vendosur né katrorin pran numrit 118 Lévizja
VETEVENDOSJE!, ndérsa prekja e lehté e vijés s€ katrorit mé larté dhe katrorit mé poshtg,
nuk e béné t& pavlefshme. Nga fletévotimi kuptohet qarté se votuesi ka votuar vetém pér njé
Subjekt Politik dhe até subjektin politik me numér 118. Lévizja VETEVENDOSJE!

Bazuar né t& lartcekurat, paneli duke u mbéshtetur né nenin 16 par. 2 t& Rregullores
Zgjedhore Nr.12/2024, konstaton se votat konsiderohen t& pavlefshme vetém né rastet si né
vijim: Votohet mé shumé se njé subjekt politik, nuk votohet asnjé subjekt politik, votohet
vetém kandidati e jo subjekti politik, dhe qéllimi i votuesit nuk gshté¢ i qarté sipas
procedurave t& votimit dhe numérimit né vendvotim, Prandaj, né rastin konkret fletévotimi i
cili &shté shpallur i pavlefshém nuk hyn né kategoring fletévotimeve t& pavlefshme sig
parasheh dispozita ligjore € lartcekur.

Nga té gjitha kéto arsye € duke u bazuar né dispozitat e nenit 117 par. 4, lidhur me nenin 118
par. 1 t& LZP-s¢, lidhur me nenin 13 par.10 nénpar.10.1 t€ Rregullores s¢ PZAP-s¢
(Nr.01/2024), u vendos si né dispozitiv & kétij vendimi.
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LZP-sé, né Gjykatén Supreme t& Kosoves, brenda dyzet e teté (43) oréve nga-momentl i
martjes-pranimit t& kétij vendimi.




